Porto Alegre, terça-feira, 31 de maio de 2022 - Nº 5 - Ano 90

EDITAL DE LOTEAMENTO
Roberto Goerl, Registrador Substituto do Registro de Imóveis de Gravataí, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER, a quem interessar possa e em cumprimento a Lei nº 6.766 de 19.12.1976, CONSPLAN
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 08.497.410/0001-00, com sede na
avenida Palmeira, nº 251, bairro Petrópolis, em Porto Alegre/RS, depositou neste Serviço a documentação
relativa ao empreendimento denominado LOTEAMENTOPASEO, projetado sobre a área de terrasmatriculada
sob nº 118.221, assim descrita: UM TERRENO URBANO, de forma irregular, com a área superficial de
78.528,89m2 situado nesta cidade, partindo da divisa com terras da Consplan Empreendimentos Imobiliários
Ltda, segue no sentido Sudoeste/Nordeste,medindo 41,83m, deste ponto segue nomesmo sentido Sudoeste/
Nordeste,medindo 29,28m, deste ponto segue ainda nomesmo sentido Sudoeste/Nordeste,medindo 68,66m,
frente à estrada Vânius Abílio dos Santos, lado ímpar, deste ponto segue no sentido Oeste/Leste, medindo
664,75m, dividindo-se com os lotes 01 e 04 da quadra “A”, rua do Araçá, lotes 01, 12, 17 e 28 da quadra
“B”, rua do Butiá, lotes 01, 12, 17 e 28 da quadra “C”, rua do Ingá, lotes 01, 12 e 23 da quadra “D”, Cull de
Sac da rua Timbó, EBE - Estação de Bombeamento de Esgoto, Área Pública Institucional e APP - Área de
Preservação Permanente, do Loteamento Reserva do Arvoredo, deste ponto segue no sentido Norte/Sul,
medindo 333,93m por uma linha sinuosa, dividindo-se por uma sanga, deste ponto segue no sentido Leste/
Oeste, medindo 63,59m, dividindo-se com parte do lote 01 da quadra “G” da Vila Natal, deste ponto segue no
sentido Sul/Nortemedindo 58,65m, deste ponto segue no sentidoOeste/Leste, medindo 20,00m, deste ponto
segue no sentido Sul/Norte, medindo 71, 16m, deste ponto no sentido Leste/Oeste, medindo 202, 16m, deste
ponto segue no sentido Norte/Sul, medindo 128,88m, dividindo-se nestes cinco segmentos com terras da
Consplan Empreendimentos Imobiliários Ltda, deste ponto segue no sentido Leste/Oeste, medindo 63,04m,
sendo 25,00m, com parte do lote 01 da quadra “C” da Vila Natal, 13,03m frente a rua Boa Vista e 25,01m
com parte da fração 06 de parte do lote 05 da quadra “A” da Vila Natal, deste ponto segue no sentido Sul/
Norte, medindo 128,41m, deste ponto segue no sentido Leste/Oeste, medindo 145,53m, deste ponto segue
no sentido Nordeste/Sudoeste, medindo em curva 30,40m, deste ponto segue no mesmo sentido Nordeste/
Sudoeste, medindo em curva 41,67m, deste ponto segue no sentido Leste/Oeste, medindo em curva, 75,42m,
deste ponto segue no sentido Nordeste/Sudoeste, medindo 28,59m, deste ponto segue no sentido Sudeste/
Noroeste, medindo 30,00m, dividindo-se
nestes últimos sete segmentos com terras
daConsplan Empreendimentos Imobiliários
Ltda, fechando o perímetro. Distante
112,85m da esquina com a avenida do
Arvoredo. Quarteirão: Estrada Vânius
Abílio dos Santos, Vila Natal, uma sanga,
avenida do arvoredo, ruas Araçá, do
Butiá, do Ingá, do Timbó, Área Pública
Institucional e APP - Área de Preservação
Permanente, do Loteamento Reserva do
Arvoredo. Pelo prazo de 15 (quinze dias),
a contar da data da última publicação,
ficará a documentação apresentada,
a disposição dos interessados, findo
o prazo, inexist indo impugnações,
será procedido o competente registro.
Gravataí, 24 de maio de 2022

29
.2
8

202.16

20.00

58.65

25.00

68
.6
6

41
.8
3

30.4
0 145.53

128.41

25.01

63.59

355.56

309.19

13.03

128.88

28
.5
9 75.42

41
.67

71.16

33
3,9
3m

(A
O
LO
NG
O
DO

AR
RO
IO
)

RUA BOA VISTA

ES
TR
AD
A
VÂ
NI
US
AB
IL
IO
DO
S
SA
NT
O
S

78.528,89m²

30.00

RUA CONSPIRAÇÃO

R
U
A
BO
A
VI
ST
A

R
U
A
C
AS
C
AT
A

R
U
A
IM
PE
R
AD
O
R

TRAVESSA BRAU
N

RUA SANTO ANTôNIO

AVENIDA DO AR
VOREDO

RUAGETÚLIO CELSO NUNES

RUA LUIS LINCK BARCELOS

RUAANTÔNIO RAMOS

RUA IVAN MACIEL

RUA SOL NASCENTE

L O T E A M E N T
O R E S I D E N C I A

L R E S E R V A D O A R V O R E D O

PROPRIEDADE DE CONSPLAN
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

PROPRIEDADE DE CONSPLAN
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA .1. Data, Hora e Local: dia 19 de maio de 2022, às 10h, na sede
da Quartier Participações S.A. (“Companhia”), localizada na cidade de Porto Alegre (RS), na Rua ErnestoAlves nº
150, 1º Andar, Setor B, bairro Floresta, CEP 90.220-190. 2. Presença: Presentes os acionistas titulares de 100%
(cem por cento) do capital social da Companhia, conforme se verifica no Livro de Registro de Presença de
Acionistas. 3. Convocação: Formalidades de convocação dispensadas, nos termos do artigo 124, § 4°, da Lei nº
6.404/76, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“LSA”). 4. Balanços e Demonstrações Financeiras:
O relatório de administração e as demonstrações financeiras da Companhia foram publicados no Jornal do
Comércio, dia 18 de maio de 2022, página 3, 2º Caderno. De forma simultânea, o documento foi divulgado no sítio
eletrônico da internet do mesmo jornal. 5. Composição da Mesa: Foi eleito para compor a mesa diretora dos
trabalhos os Srs. Celso Kiperman e Adriane Kiperman, na qualidade de presidente e secretária respectivamente.
6. Lavratura daAta: Foi aprovada a lavratura da ata destaAssembleia na forma de sumário, nos termos do artigo
130, § 1º, da LSA. 7. OrdemdoDia: 7.1. Tomar as contas da administração, examinar, discutir e votar as demonst-
rações financeiras da Companhia relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021; e 7.2.
Deliberar sobre a destinação do resultado apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021. 8.
Deliberações: 8.1. Foram aprovados, pela totalidade dos acionistas presentes, o relatório da administração e as
contas da Diretoria, abrangendo as demonstrações financeiras da Companhia relativas ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2021. 8.2. Tendo em vista o prejuízo operacional auferido no exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2021, não haverá distribuição de dividendos, devendo o referido saldo negativo
ser mantido na conta de prejuízos acumulados. 9. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta
ata, que lida e aprovada foi assinada pela totalidade dos acionistas da Companhia. Porto Alegre (RS), 19 de maio
de 2022. Assinaturas: Mesa: Celso Kiperman e Adriane Kiperman - presidente e secretária, respectivamente.
Acionistas: Celso Kiperman, Adriane Kiperman, Leda Erdman Kiperman, Milton Hecht, Luiz Filipe Lanna
Trivelato, Fagner Oliveira de Deus, Kinea Private Equity IV Master Fundo de Investimentos em Participações
Multiestratégia, e Bewater Ventures I GAFundo de Investimento em Participações - Multiestratégia. Declaro que a
presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. Celso Kiperman - Presidente. Junta Comercial, Industrial e
Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 8299612 em 25/05/2022 da Empresa QUARTIER
PARTICIPACOES S/A, CNPJ 10370032000132 e protocolo 221782974 - 24/05/2022. Autenticação:
BE521E274EF5ABED30CCBF54B58483CBFD32229. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves - Secretário-Geral.

QUARTIER PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ 10.370.032/0001-32
NIRE 43300062597

ATADEASSEMBLEIAGERALORDINÁRIA.1. Data, Hora e Local da Assembleia: Dia 19 de maio de 2022, às
11h, na sede do Grupo A Educação S.A. (“Companhia”), localizada na cidade de Porto Alegre (RS), na Rua
Ernesto Alves nº 150, Térreo, Setor A, bairro Floresta, CEP 90.220-190. 2. Presença: Presente o acionista titular
de 100% (cem por cento) do capital social da Companhia, conforme se verifica no Livro de Registro de Presença
deAcionistas. 3. Convocação: Formalidades de convocação dispensadas, nos termos do artigo 124, § 4°, da Lei
nº 6.404/76, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“LSA”). 4. Balanços e Demonstrações Financei-
ras: O relatório de administração e as demonstrações financeiras da Companhia foram publicados no Jornal do
Comércio, dia 18 de maio de 2022, capa, 2º Caderno. De forma simultânea, o documento foi divulgado no sítio
eletrônico da internet do mesmo jornal. 5. Composição da Mesa: Foram eleitos para compor a mesa diretora dos
trabalhos o Sr. Celso Kiperman e a Sra. Adriane Kiperman, na qualidade de presidente e secretária respectiva-
mente. 6. Lavratura da Ata: Foi aprovada a lavratura da ata desta Assembleia na forma de sumário, nos termos
do artigo 130, § 1º, da LSA. 7. Ordem do Dia: 7.1. Tomar as contas da administração, examinar, discutir e votar
as demonstrações financeiras da Companhia relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021;
e 7.2. Deliberar sobre a destinação do resultado apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de
2021. 8. Deliberações: 8.1. Foram aprovados, pela única acionista da Companhia, o relatório da administração
e as contas da Diretoria, abrangendo as demonstrações financeiras da Companhia relativas ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2021. 8.2. Tendo em vista o prejuízo operacional auferido no exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2021, não haverá distribuição de dividendos, devendo o referido saldo negativo
ser mantido na conta de prejuízos acumulados. 9. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta
ata, que lida e aprovada foi assinada pela única acionista da Companhia. Porto Alegre (RS), 19 de maio de 2022.
Assinaturas: Mesa: Celso Kiperman e Adriane Kiperman - presidente e secretária respectivamente. Acionista:
Quartier Participações S.A., representada por seu diretor presidente Sr. Celso Kiperman. Declaro que a
presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. Celso Kiperman - Presidente. Junta Comercial, Industrial e
Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 8299602 em 25/05/2022 da Empresa GRUPO A
EDUCACAO S/A, CNPJ 87133666000104 e protocolo 221782761 - 24/05/2022. Autenticação:
47F448ED2CDD5D20B232C41142E6895A41B7AA99. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves - Secretário-Geral.

GRUPO A EDUCAÇÃO S/A CNPJ 87.133.666/0001-04
NIRE 43300041387

E D I T A L D E L O T E A M E N T O
(Lei Federal nº 6.766, de 19 de Dezembro de 1979)

Paulo Thomas, Oficial do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de SantoAntônio da Patrulha,
Estado do Rio Grande do Sul.
FAZSABER, a quem possa interessar, queMGVEMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOSSPELTDA.,

com Sede nesta cidade, na Avenida Afonso Porto Emerim, nº 1.343, Bairro Pitangueiras, inscrita no
CNPJ sob nº 40.280.405/0001-45,DEPOSITOU neste Cartório – Protocolo nº 91632, de 09/05/2022 – os
documentos necessários, exigidos pelo artigo 18, da Lei Federal nº 6.766, de 19/12/1979, para o registro
de um LOTEAMENTO denominado “RESERVA DA COLINA”, a ser instalado em um terreno urbano,
sem benfeitorias, situado nesta cidade, confrontando,RESUMIDAMENTE, com aRua Ilmo Remi Ramos
Gomes; com aAvenidaAfonso Porto Emerim; com terras de Lourdes D. B. da Cunha, Elton B. da Cunha,
Cícero B. da Cunha, Célia R. S. da Cunha, Laiane S. da Cunha e Vanessa S. da Cunha; com a faixa de
domínio da Rodovia Estadual ERS-474; com lotes e ruas do Loteamento Por do Sol, propriedades de
Sabrina dos Santos Rodrigues, Feliz Batista de Souza, Danine Fernandes deAndrade, Jussara Terezinha
da Silva, Jaqueline Oliveira Barcelos, Antonio Rocha dos Santos, Daniel Machado de Andrade, Diego
Rosa dos Santos, Tiago Muniz da Cunha, Rua Waldemar K. da Rocha, Henrique Mendes da Cunha,
Juliete dos Santos Pacheco, Lidiane Nunes Souza, Vinicius Antunes Medeiros, Maria Cristina Gomes
Nunes, Nelson Kresch Dias, Marcelo Trevisan Ramos, Vinicius Antunes Medeiros, Rua Adriano B. da
Silva, Área Institucional do Loteamento Por do Sol, RoggerAmaro Migliani Sastre, Maikel Cesar Ludcke
e NTConstruções, Montagem e Terraplanagem Ltda. (DESCRIÇÃO SIMPLIFICADA).Matriculado sob
nº 27.618, L. 2-RG, deste Cartório, com todas as medidas e confrontações pormenorizadas. Todos
os documentos referentes ao loteamento estão disponíveis no Cartório para consulta de qualquer
interessado, a qualquer tempo. E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este edital,
que será publicado por três (03) dias, podendo o registro ser impugnado no prazo de quinze (15) dias,
contados da data da última publicação, tudo nos termos do artigo 19 da citada Lei Federal nº 6.766. Santo
Antônio da Patrulha, 26 de Maio de 2022. ALESSANDRO THOMAS – REGISTRADOR SUBSTITUTO.

Prefeitura Municipal de
Getúlio Vargas

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Nº 871/2022. Edital: Pregão Nº 50/
2022. Tipo: Pregão.Presencial. Objeto:
AQUISIÇÃO DE SEGADEIRA DE DISCO,
CONSULTA POPULAR 2018/2019 TC FPE Nº255
Entrega dos Envelopes: 09:00 horas do dia 14
de junho de 2022. Abertura dos Envelopes: 09:00
horas do dia 14 de junho de 2022. O Edital e
esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte
endereço e horário: Av. Firmino Girardello, nº 85
- Centro, Getúlio Vargas – RS, pelo email:
setordelicitacoes@pmgv.rs.gov.br, fone (54)
3341-1600 ramal: 235 ou pelo site:
www.pmgv.rs.gov.br.

Getúlio Vargas, 30 de maio de 2022.
MAURICIO SOLIGO, Prefeito Municipal

RGE SUL DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/ME nº 02.016.440/0001-62 - NIRE 43.300.036.146

CERTIDÃO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 19/05/2022

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul - Certifico registro sob o nº 8301144
em 26/05/2022 da Empresa RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., CNPJ 02016440000162
e protocolo 22/180.066-2 - 26/05/2022.Autenticação:4B8DB2C93510B187923DDA6E35A7D6FEC466352.
Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves - Secretário-Geral.

SINDICATO INTERMUNICIPAL DAS INDÚSTRIAS MADEIREIRAS, SERRARIAS,
CARPINTARIAS, TANOARIAS, ESQUADRIAS, MARCENARIAS, MÓVEIS, MADEIRAS
COMPENSADAS E LAMINADAS, AGLOMERADOS E CHAPAS DE FIBRAS DE
MADEIRAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL-SINDIMADEIRA-RS

ELEIÇÕES SINDICAIS
Faço saber aos interessados e associados em condições de voto que no dia 05 de agosto de 2022, será
realizada eleições para composição da Diretoria, Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo e dos Delegados
Representantes junto a Federação das Indústrias do Estado do Rio Grande do Sul-FIERGS e respectivos
suplentes para o período 2022/2025, ficando, a partir da data de publicação deste Edital, aberto o prazo de
15 (quinze) dias para registro de chapas, observadas as normas estatutárias atinentes. O requerimento de
registro de chapas, assinado por um dos candidatos que a integram, será dirigido ao Presidente do Sindicato,
em duas vias, acompanhado dos documentos necessários e apresentados na Secretaria da Entidade que
funcionará na sede social do Sindicato, na Rua Ítalo Victor Bersani, 1134, na cidade de Caxias do Sul-RS,
no horário das 08:00 às 11:45 e das 13:30 às 18:00 horas, nos dias úteis. O horário de votação, que será
pelo sistema de cédulas e por escrutínio secreto, será das 08:00 às 16:00 horas e o local da votação será
na sede social do Sindicato. Em caso de empate de chapas no primeiro pleito, será realizada nova eleição
no dia 08 de agosto de 2022, no mesmo local da a primeira votação e no horário das 08:00 às 16:00 horas,
observando-se os mesmos procedimentos relativos a primeira votação. Cópia deste Edital de Convocação
está afixada na sede do Sindicato. Caxias do Sul, 31 de maio de 2022. Serafim Gabriel Quissini Presidente

LICITAÇÃO
A CÂMARAMUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022.
PROCESSO SEI Nº 116.00009/2021-29
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura, ou ambas, para execução de obra de
reforma em espaço do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS: 14 horas do
dia 15-06-2022.
ABERTURADOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS PELACOMISSÃO ESPECIAL
DE LICITAÇÃO: 14 horas e 10 minutos do dia 15-06-2022.
LOCAL: Câmara Municipal de Porto Alegre - Sala das Comissões.
ENDEREÇO FÍSICO: Avenida Loureiro da Silva, 255, sala 301, Bairro Centro Histórico, Município de
Porto Alegre, RS, CEP 90013-901.
ENDEREÇOS ELETRÔNICOS PARA DISPONIBILIZAÇÃO DESTE EDITAL DE TOMADA DE PRE-
ÇOS: www.camarapoa.rs.gov.br ou licita@camarapoa.rs.gov.br.
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: no mínimo, 60 (sessenta) dias.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço global.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: item 17 deste Edital de Tomada de Preços.

Município de Porto Alegre, 27 de maio de 2022.
Fabricio Benites Bernardes, Diretor Geral.

Câmara Municipal
de Porto Alegre

Prefeitura Municipal de
SãoJosédosAusentes

PREGÃO PRESENCIAL 14/2022
REGISTRO DE PREÇOS – No dia 13 de junho de
2022, as 10:00 horas, serão recebidas propostas e
documentação visando o registro de preços para
eventual aquisição de óleo diesel S-10 para
atendimento das Secretarias Municipais. Tipo de
julgamento: menor preço por item. O Edital e
informações poderão ser obtidos na Prefeitura
Municipal, sito a Rua Prof. Eduardo Inácio Pereira,
nº 442, pelo telefone (54) 3234 1100, ou no site
www.saojosedosausentes.rs.gov.br.
São José dos Ausentes/RS, 31 de maio de 2022.
Ernesto Valim Boeira, PREFEITO MUNICIPAL

Franco Alves
Diretor Geral do Daeb

EDITAL DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ARROIOS E ESGOTO DE BAGÉ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022

O DAEB - Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé torna público que, no dia 13 de junho de 2022,
será realizada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, através
do site www.pregaobanrisul.com.br, com início às 09 horas, pelas condições estabelecidas no presente
edital e seus anexos para REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÕES FUTURAS DE PRODUTOS QUÍMICOS
PARA ETE CENTRAL. Informações pelo telefone (53) 32407800 - Ramal 208/221 ou pelo e-mail:
licitacoes@daeb.com.br

MUNICÍPIO DE BROCHIER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2022 – TIPO MENOR PREÇO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
TUBOS DE CONCRETO. APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS E CREDENCIAMENTO DIA
13/06/2022, ÀS 14:30H.
EDITAL E INFORMAÇÕES: SETOR DE LICITAÇÕES, 08:00H ÀS 12:00H E 13:30H ÀS
17:30H. FONES: (51)3697-1212/1215. WWW.BROCHIER.RS.GOV.BR.
BROCHIER/RS, 31/05/2022. CLAURO JOSIR DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL.

A partir deste 1º de junho,
a Carteira Nacional de Habilita-
ção (CNH) passará a ser emitida
em um novo formato. Segundo a
Secretaria Nacional de Trânsito
(Senatran), o documento ficará
“mais moderno” e possibilitará
o uso do nome social e da filia-
ção afetiva do condutor que as-
sim desejar.

Foi também incorporado um
código internacional usado nos
passaportes, que permite ao con-
dutor embarcar em terminais de
autoatendimento nos aeroportos
brasileiros. Como terá informa-
ções em inglês e francês, além do
português, o documento facilita-
rá o uso em outros países.

As mudanças estavam pre-
vistas desde dezembro de 2021,
quando o Conselho Nacional de
Trânsito publicou resolução que
regulamenta especificações, pro-
dução e expedição da CNH. A
substituição da CNH não é obri-
gatória. Ela será implementada
de forma gradual para novas ha-
bilitações, na medida em que os
condutores venham a renovar ou
emitir a segunda via do docu-
mento. A nova CNH adotará uma
nova cor. Além do verde, terá
também o amarelo e novos ele-
mentos gráficos para dificultar
a falsificação e fraudes. O docu-
mento terá um QR Code.

Novo modelo da
CNH começará
a ser emitido a
partir de amanhã